

Số: /KH-UBND

Phong Quang, ngày tháng 12 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện nhiệm vụ hằng năm kéo giảm 5% tổng số vụ cháy cấp III trở lên và nâng cao hiệu quả công tác Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã Phong Quang

Thực hiện Kế hoạch số 271/KH-CAT-PC07 ngày 26/5/2025 của Công an tỉnh Thái Nguyên về Triển khai Đề án số 08/ĐA-BCA-C07 ngày 05/5/2025 của Bộ Công an về kéo giảm cháy gây thiệt hại nghiêm trọng về người, tài sản theo chức năng, nhiệm vụ của lực lượng Công an nhân dân (viết gọn là Đề án số 08/ĐA-BCA-C07); Công văn 4311/CAT-PC07 ngày 16/12/2025 về việc hướng dẫn triển khai thực hiện nhiệm vụ “Hằng năm kéo giảm 5% tổng số vụ cháy cấp III trở lên”. Ủy ban nhân dân xã Phong Quang xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ hằng năm kéo giảm 5% vụ cháy cấp III trở lên và nâng cao hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) trên địa bàn xã Phong Quang, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Chủ động phòng ngừa, hạn chế phát sinh các nguyên nhân, điều kiện dẫn đến cháy, nổ; kiểm chế và kéo giảm ít nhất 5% tổng số vụ cháy (đặc biệt là cháy từ cấp III trở lên) so với năm liền kề trước đó.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về PCCC và CNCH; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, thôn và từng hộ gia đình.

- Bảo đảm an toàn tính mạng, tài sản của Nhân dân, góp phần giữ vững an ninh trật tự và phục vụ phát triển kinh tế – xã hội tại địa phương.

##### 2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm; phân công rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm.

- Gắn trách nhiệm của tập thể, cá nhân với kết quả kéo giảm số vụ cháy; lấy kết quả thực hiện làm tiêu chí đánh giá thi đua cuối năm.

- Bảo đảm chế độ thông tin, báo cáo đúng thời hạn theo yêu cầu của Công an tỉnh.

#### II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CỤ THỂ

##### 1. Mục tiêu chung

Hàng năm kéo giảm tối thiểu 5% tổng số vụ cháy (từ cấp III trở lên) trên địa bàn xã so với năm trước liền kề.

## **2. Chỉ tiêu cụ thể**

- 100% hộ gia đình, cơ sở thuộc diện quản lý được kiểm tra, hướng dẫn an toàn PCCC và CNCH.
- 100% thôn duy trì hiệu quả hoạt động của Điểm chữa cháy công cộng.
- 100% vụ cháy xảy ra được điều tra, làm rõ nguyên nhân; có biện pháp khắc phục, phòng ngừa tái diễn.

## **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

### **1. Công an xã**

- Chủ trì rà soát, thống kê, phân tích nguyên nhân các vụ cháy gây thiệt hại nghiêm trọng về người, tài sản (đám cháy từ cấp III trở lên) trong 03 năm gần nhất; xác định khu vực, đối tượng, loại hình, lĩnh vực có nguy cơ xảy ra các vụ cháy gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản để tham mưu biện pháp phòng ngừa.

- Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn an toàn PCCC đối với hộ gia đình, cơ sở có nguy cơ cháy nổ cao; kịp thời kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm theo thẩm quyền.

- Hướng dẫn, huấn luyện nghiệp vụ cho lực lượng dân phòng, phối hợp tổ chức thực tập phương án PCCC và CNCH tại khu dân cư.

- Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, tham mưu UBND xã báo cáo về Công an tỉnh (qua Phòng PC07) định kỳ 06 tháng (trước 10/6) và hằng năm (trước 10/12), báo cáo đột xuất khi có sự cố xảy ra trên địa bàn kịp thời.

### **2. Ban Chỉ huy quân sự xã; Phòng Văn hóa – Xã hội xã**

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến kiến thức PCCC và CNCH cho cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn.

- Sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy, CNCH khi có tình huống xảy ra.

### **3. Phòng kinh tế xã**

Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí phục vụ công tác PCCC: tuyên truyền, tập huấn, mua sắm, bảo dưỡng phương tiện PCCC tại chỗ. (Hàng năm)

### **4. Các Trưởng thôn**

- Tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành nghiêm quy định về PCCC; thực hiện phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà” để nhắc nhở, hướng dẫn biện pháp phòng cháy. (Thường xuyên)

- Quản lý, bảo quản, duy trì hoạt động của Điểm chữa cháy công cộng; kịp thời báo cáo khi phương tiện hư hỏng, thiếu hụt. (Kiểm tra hằng quý)

- Phối hợp Công an xã trong kiểm tra an toàn PCCC và xử lý các tồn tại, nguy cơ cháy nổ trên địa bàn thôn.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Chủ tịch UBND xã chịu trách nhiệm chỉ đạo chung; trực tiếp kiểm tra, đôn đốc các bộ phận thực hiện Kế hoạch.

- Công an xã là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra và tổng hợp kết quả tham mưu cho UBND báo cáo theo đúng quy định.

- Định kỳ sơ kết 06 tháng, tổng kết hằng năm để đánh giá kết quả, làm rõ trách nhiệm tập thể, cá nhân; kịp thời biểu dương, khen thưởng và phê bình, xử lý các trường hợp thiếu trách nhiệm để xảy ra cháy nghiêm trọng trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện nhiệm vụ hằng năm kéo giảm 5% tổng số vụ cháy cấp III trở lên và nâng cao hiệu quả công tác Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã Phong Quang, yêu cầu các bộ phận, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./

#### **Nơi nhận:**

##### *Gửi điện tử*

- Phòng PC07-CAT(báo cáo);
- Thường trực Đảng ủy, HĐND;
- Các đc Phó chủ tịch UBND;
- Phòng Kinh tế;
- Phòng Văn hóa;
- Công an xã;

##### *Gửi bản giấy*

- Các Trường thôn;
- Lưu: VT, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Ánh Xuân**

